
 

 
COMUNITA’ MONTANA “SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO “ 

Corso Vittorio Emanuele III, 125 – 09056 – ISILI (Su) 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005) 

 

COMUNITA’ MONTANA 
 “SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO” 

COD. FISC. 90000040916 - CORSO VITTORIO EMANUELE 125 – ISILI (SU) - TEL. 0782 802231– E- MAIL: protocollo.cmisili@legalmail.it 

  SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIO 

UFFICIO DI PIANO 

 

 

Spett.li  

R.A.S – Assessorato EE.LL. Finanze Urbanistica   
Servizio Tutela del Paesaggio Sardegna Meridionale 
PEC: eell.urb.tpaesaggio.ca@pec.regione.sardegna.it 

                    
MIBAC – Direzione generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Sardegna - Soprintendenza per i Beni architettonici, Paesaggistici, Storici, 
Artistici ed Etnoantropologici per le Provincie di Cagliari e Oristano; 
SABAP - Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna Sede 
centrale - Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico; 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it 
 
Comune di Nurri  
PEC: ufficiotecnico@pec.comune.nurri.ca.it 
 
Progettista: Arch. Fausto Solla 
PEC: fausolla.pec@architetticagliari.it 
 
ALBO PRETORIO ON LINE 

 

 

DETERMINAZIONE CONCLUSIVA CONFERENZA DEI SERVIZI 

 

OGGETTO: CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA, EX ART. 14, C. 2, LEGGE N. 241/1990 - FORMA SEMPLIFICATA IN 

MODALITÀ ASINCRONA PROGETTO DI SVILUPPO TERRITORIALE (PST) PT-CRP-19 "SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO, 

TERRE D'ACQUA E PIETRA" - “VARIANTE IN CORSO D’OPERA PROGETTO VALORIZZAZIONE DEL PARCO 

SARDAJARA” - CRP-PT-19-20 COMUNE DI NURRI - CUP: J79G18000460006 

 

IL RESPONSABILE 

VISTA Deliberazione di Giunta Regionale n.6/66 del 5 febbraio 2019 con cui è stato approvato l'Accordo di Programma 

Quadro e il Progetto di Sviluppo Territoriale PT-CRP-19 “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra”;  

PREMESSO che: 

 in data 12 febbraio 2019 è stato sottoscritto in forma digitale l’Accordo di Programma Quadro tra Regione 

Autonoma della Sardegna, la Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo, la Provincia del Sud Sardegna, 

relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra”, reso esecutivo 

mailto:protocollo.cmisili@legalmail.it
mailto:eell.urb.tpaesaggio.ca@pec.regione.sardegna.it
mailto:sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:ufficiotecnico@pec.comune.nurri.ca.it
mailto:fausolla.pec@architetticagliari.it


 

 
COMUNITA’ MONTANA “SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO “ 

Corso Vittorio Emanuele III, 125 – 09056 – ISILI (Su) 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005) 

 

con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n.20 del 14 febbraio 2019 pubblicato sul 

BURAS n.9 del 21 febbraio 2019; 

 la Convenzione Attuativa Rep. n.5909/Conv/41 dell'8 agosto 2019 sottoscritta con la Comunità Montana 

Sarcidano Barbagia di Seulo, regolamenta la realizzazione del Progetto di Sviluppo Territoriale PT-CRP-19 

“Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra” e disciplina le modalità di attuazione degli interventi, 

meglio descritti nelle singole schede intervento; 

 l’Atto Aggiuntivo alla Convenzione Attuativa Rep. n.9417/Conv/75 del 30 dicembre 2019 sottoscritta con la 

Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo, regolamenta la realizzazione del Progetto di Sviluppo 

Territoriale PT-CRP-19 “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra” e disciplina le modalità di 

attuazione degli interventi, meglio descritti nelle singole schede intervento; 

 con la Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 12.07.2019 e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

della Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo n. 17 del 19.07.2019 ha costituito l’Ufficio Unico di 

Progetto riguardante il PST PT-CRP-19 “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra” di cui fanno parte 

il Referente tecnico unico di progetto nella persona della Dott.ssa Elisabetta Lorenza Tuveri, Responsabile del 

Servizio di Sviluppo Economico e Territoriale della C.M. e il personale dei Comuni coinvolti nella realizzazione 

degli interventi; 

CONSIDERATO che per l’esame contestuale dei vari interessi pubblici coinvolti nel procedimento ed al fine di analizzare 

congiuntamente eventuali problematiche, è stata indetta, ai sensi dell’art. 14-bis delle L. 241/90, una conferenza di 

servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona; 

CONSIDERATO che l’intero progetto era visionabile mediante link di collegamento ad una cartella condivisa; 

APPURATO che ai sensi del suddetto art. 14-bis della L. 241/90 il termine entro cui deve concludersi la conferenza di 

servizi è di 90 giorni; 

VISTA la convocazione in data 14.02.2024 della conferenza di servizi; 

DATO ATTO che i soggetti invitati a esprimersi nell’ambito della conferenza di servizi, in quanto tenuti all’effettuazione 

di verifiche discrezionali o al rilascio di atti espressi previsti dalla normativa comunitaria, sono i seguenti: 

 Servizio Tutela Paesaggistica Sardegna Meridionale; 

 MIBAC – Direzione generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Sardegna Soprintendenza per i Beni 
architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici per le Provincie di Cagliari e Oristano; 
SABAP - Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province 
di Oristano e Sud Sardegna Sede centrale - Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico; 

 Comune di Nurri 

VISTO il parere favorevole espresso dal Servizio tutela del paesaggio della Sardegna meridionale, acquisito con prot. 578 

del 22.02.2024; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla SABAP per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud 
Sardegna, acquisito con prot. 1091 del 05.04.2024contenente le seguenti prescrizioni: 
“le lavorazioni incidenti nel sottosuolo siano monitorate in regime di sorveglianza archeologica e documentate anche in 

caso di esito negativo. Venga avvisata immediatamente la direzione scientifica di qualunque rinvenimento archeologico 

per poter effettuare gli opportuni sopralluoghi da parte del personale di questo Ufficio”. 

 

 



 

 
COMUNITA’ MONTANA “SARCIDANO BARBAGIA DI SEULO “ 

Corso Vittorio Emanuele III, 125 – 09056 – ISILI (Su) 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005) 

 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Comune di Nurri, acquisito con prot. 1562 del 30.04.2024 e la deliberazione della 

Giunta Comunale di Nurri n°29 del 23.04.2024 relativa all’impegno da parte del Comune di Nurri alla fedele ricostruzione 

entro dieci anni dalla fine dei lavori in oggetto delle murature dei ruderi di un vecchio fabbricato presente nel parco 

Sardajara. 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione di questo provvedimento; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/90, costituisce determinazione 

conclusiva favorevole della conferenza di servizi con i sopraccitati pareri ed osservazioni che si allegano alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI ESPRIMERE parere favorevole sul progetto di variante in corso d’opera redatto dall’Arch. Fausto Solla con studio in 

Quartu Sant’Elena per i lavori di “VALORIZZAZIONE DEL PARCO SARDAJARA” - Progetto di Sviluppo Territoriale PT-CRP-

19 “Sarcidano Barbagia di Seulo, terre d’acqua e pietra” – CRP-PT-19-20. 

 

Isili, 30.04.2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Sviluppo Economico e Territorio 

Dott.ssa Elisabetta Lorenza Tuveri 

Il RUP 

Geom. Alessandro Manconi 

 


		2024-04-30T08:47:13+0000
	MANCONI ALESSANDRO


		2024-04-30T08:51:30+0000
	Tuveri Elisabetta Lorenza




